■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

文件 2017年6月2日 星期五
值班主任：蔡潇 主编：陈彬 美编：杨薇A04

《海南省人民代表大会常务委员会关于在海南经济特
区暂时变通实施“五网”建设项目涉及部分法律法规规定
的行政审批的决定》已由海南省第五届人民代表大会常务
委员会第三十次会议于2017年6月1日通过，现予公布，

自公布之日起施行。

海南省人民代表大会常务委员会
2017年6月1日

海南省人民代表大会常务委员会公告
第93号

为了加快政府职能转变，深化行
政审批制度改革，适应海南省总体规划
编制和实施的实际需要，海南省第五届
人民代表大会常务委员会第三十次会
议决定：

一、在海南经济特区暂时变通实施路
网、光网、电网、气网、水网（简称“五网”）

建设项目涉及部分法律法规规定的行政
审批（目录附后）。

二、省人民政府及其有关部门应当
加强对“五网”建设项目审批改革工作
的整体指导、统筹协调和监督管理，审
慎稳妥推进，及时总结经验，并就暂时
变通实施部分法律法规规定的行政审

批的情况,适时向省人民代表大会常务
委员会作出报告。对实践证明可行的，
进一步在经济特区其他基础设施建设
项目推广实施；对实践证明不宜变通
的，及时恢复施行有关法律法规的规
定。

本决定自公布之日起施行。

海南省人民代表大会常务委员会
关于在海南经济特区暂时变通实施“五网”建设项目

涉及部分法律法规规定的行政审批的决定
（2017年6月1日海南省第五届人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

在海南经济特区暂时变通实施“五网”建设项目涉及部分法律法规规定的行政审批目录
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

名称

建设项目选址

意见书核发

建设项目压覆

重要矿床审批

建设项目

用地预审

建设项目

使用林地

审核审批

海域使用申请审核
（海域使用申请审核、

临时海域
使用的审批、海域用

途改变审核）

水土保持

方案审批

省级、市县级文物保
护单位建设控制地带
内建设工程设计方案
审批

固定资产投资项目

节能评估审查

供地审批

建设用地

规划许可

建设工程
规划许可

工程建设

项目附属

绿化工程

设计方案

审查

工程建设

涉及城市

绿地、树木审批

公共场所及新建、改
建、扩建公共
场所的选址和
设计卫生许可

法律法规规定

《中华人民共和国城乡规划法》第三十六条第一款：“按照国家规定需要有关部门批准或者核准的建设项目，以划拨方式提供国有土地使用权的，建设单位在报送有关部门批准或者核准前，应当向城乡规划主管

部门申请核发选址意见书。”

《海南省城乡规划条例》第二十九条第一款：“按照国家规定需要有关部门批准或者核准的建设项目，以划拨方式提供国有土地使用权的，建设单位在报送有关部门批准或者核准前，应当向城乡规划主管部门申

请核发选址意见书：(一)省级以上有关部门批准或者核准的建设项目，应当经市、县、自治县人民政府城乡规划主管部门提出初审意见后，向省人民政府城乡规划主管部门申请核发选址意见书;(二)市、县、自治县有关

部门批准或者核准的建设项目，向市、县、自治县人民政府城乡规划主管部门申请核发选址意见书;(三)铁路、公路、管道、电力、通信等跨区域的建设项目，分别经所在市、县、自治县人民政府城乡规划主管部门提出初

审意见后，向省人民政府城乡规划主管部门申请核发选址意见书。”

《中华人民共和国矿产资源法》第三十三条：“在建设铁路、工厂、水库、输油管道、输电线路和各种大型建筑物或者建筑群之前，建设单位必须向所在省、自治区、直辖市地质矿产主管部门了解拟建工程所在地区

的矿产资源分布和开采情况。非经国务院授权的部门批准，不得压覆重要矿床。”

《中华人民共和国矿产资源法实施细则》第三十五条：“建设单位在建设铁路、公路、工厂、水库、输油管道、输电线路和各种大型建筑物前，必须向所在地的省、自治区、直辖市人民政府地质矿产主管部门了解拟建

工程所在地区的矿产资源分布情况，并在建设项目设计任务书报请审批时附具地质矿产主管部门的证明。在上述建设项目与重要矿床的开采发生矛盾时，由国务院有关主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府提

出方案，经国务院地质矿产主管部门提出意见后，报国务院计划行政主管部门决定。”

《海南省矿产资源管理条例》第三十一条：“建设铁路、工厂、水库、输油气管道、输电线路和各种大型建筑或者建筑群，建设单位在选址之前，应当向省人民政府地质矿产主管部门了解拟建项目所在地区的矿产资

源分布情况。需要压覆矿床进行建设的，应当报请省人民政府地质矿产主管部门批准。依法应由国务院主管部门批准的除外。”

《中华人民共和国土地管理法》第五十二条：“建设项目可行性研究论证时，土地行政主管部门可以根据土地利用总体规划、土地利用年度计划和建设用地标准，对建设用地有关事项进行审查，并提出意见。”

《中华人民共和国土地管理法实施条例》第二十二条第一款第一项：“具体建设项目需要占用土地利用总体规划确定的城市建设用地范围内的国有建设用地的，按照下列规定办理：（一）建设项目可行性研究论证

时，由土地行政主管部门对建设项目用地有关事项进行审查，提出建设项目用地预审报告；可行性研究报告报批时，必须附具土地行政主管部门出具的建设项目用地预审报告。”

《中华人民共和国森林法》第十八条第一款：“进行勘查、开采矿藏和各项建设工程，应当不占或者少占林地；必须占用或者征收、征用林地的，经县级以上人民政府林业主管部门审核同意后，依照有关土地管理的
法律、行政法规办理建设用地审批手续，并由用地单位依照国务院有关规定缴纳森林植被恢复费。森林植被恢复费专款专用，由林业主管部门依照有关规定统一安排植树造林，恢复森林植被，植树造林面积不得少
于因占用、征收、征用林地而减少的森林植被面积。上级林业主管部门应当定期督促、检查下级林业主管部门组织植树造林、恢复森林植被的情况。”

《中华人民共和国森林法实施条例》第十六条第一款第一项、第二项：“勘查、开采矿藏和修建道路、水利、电力、通讯等工程，需要占用或者征收、征用林地的，必须遵守下列规定：（一）用地单位应当向县级以上人
民政府林业主管部门提出用地申请，经审核同意后，按照国家规定的标准预交森林植被恢复费，领取使用林地审核同意书。用地单位凭使用林地审核同意书依法办理建设用地审批手续。占用或者征收、征用林地未
经林业主管部门审核同意的，土地行政主管部门不得受理建设用地申请。（二）占用或者征收、征用防护林林地或者特种用途林林地面积10公顷以上的，用材林、经济林、薪炭林林地及其采伐迹地面积35公顷以上的，
其他林地面积70公顷以上的，由国务院林业主管部门审核；占用或者征收、征用林地面积低于上述规定数量的，由省、自治区、直辖市人民政府林业主管部门审核。占用或者征收、征用重点林区的林地的，由国务院林
业主管部门审核。”第十七条第一款：“需要临时占用林地的，应当经县级以上人民政府林业主管部门批准。”

《海南经济特区林地管理条例》第三十条：“进行勘查、开采矿藏和修建道路、水利、电力、通讯等各项建设工程，应当尽量不占用或者少占用林地；确实需要征收或者占用林地的，应当按照下列规定办理审核手续：
(一)征收或者占用防护林林地、特种用途林林地面积10公顷以下的，用材林、经济林、薪炭林林地及其采伐迹地面积35公顷以下的，其他林地面积70公顷以下的，由省人民政府林业主管部门审核；(二)征收或者占用
林地超过以上面积的，依法报国务院林业主管部门审核。征收或者占用林地未经省级以上人民政府林业主管部门审核同意，土地行政主管部门不得受理建设用地申请。”第三十一条：“需要临时占用林地的，应当按
照下列规定办理审批手续：(一)临时占用除防护林和特种用途林以外的其他林地面积2公顷以下的，由市、县、自治县人民政府林业主管部门审批；(二)临时占用防护林或者特种用途林林地面积5公顷以下，其他林地
面积超过2公顷不足20公顷的，由省人民政府林业主管部门审批；（三）临时占用防护林或者特种用途林林地面积超过5公顷的，其他林地面积超过20公顷的，报国务院林业主管部门审批。”

《中华人民共和国海域使用管理法》第十七条：“县级以上人民政府海洋行政主管部门依据海洋功能区划，对海域使用申请进行审核，并依照本法和省、自治区、直辖市人民政府的规定，报有批准权的人民政府批

准。海洋行政主管部门审核海域使用申请，应当征求同级有关部门的意见。”第二十八条:“海域使用权人不得擅自改变经批准的海域用途；确需改变的，应当在符合海洋功能区划的前提下，报原批准用海的人民政府

批准。”第五十二条：“在中华人民共和国内水、领海使用特定海域不足三个月，可能对国防安全、海上交通安全和其他用海活动造成重大影响的排他性用海活动，参照本法有关规定办理临时海域使用证。”

《海南省实施<中华人民共和国海域使用管理法>办法》第十一条：“下列项目用海，应当报省人民政府审批：（一）填海50公顷以下的项目用海；（二）围海27公顷以上、100公顷以下的项目用海；（三）不改变海域自

然属性200公顷以上、700公顷以下的项目用海；（四）省重大建设项目用海；（五）跨沿海市、县、自治县的项目用海；（六）其他应当由省人民政府批准的项目用海。下列项目用海，应当报沿海市、县、自治县人民政府审

批：（一）围海27公顷以下的项目用海；（二）不改变海域自然属性200公顷以下的项目用海。本省审批权限以外的项目用海，应当经省人民政府审核后，报国务院审批。省和沿海市、县、自治县人民政府审批近岸海域

的项目用海，应当遵循切实保护、合理利用、节约利用岸线和近岸海域的原则，符合国家有关海域使用技术规范。”

《中华人民共和国水土保持法》第二十五条第一款：“在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持规划确定的容易发生水土流失的其他区域开办可能造成水土流失的生产建设项目，生产建设单位应当编制水土保持方

案，报县级以上人民政府水行政主管部门审批，并按照经批准的水土保持方案，采取水土流失预防和治理措施。没有能力编制水土保持方案的，应当委托具备相应技术条件的机构编制。”

《海南省实施<中华人民共和国水土保持法>办法》第十五条：“凡可能引起水土流失的生产建设活动，都应当采取水土保持措施。在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持规划确定的容易发生水土流失的其他区域开

办可能造成水土流失的生产建设项目，生产建设单位应当编制水土保持方案，报县级以上水行政主管部门审批，并按照经批准的水土保持方案，采取水土流失预防和治理措施。依法应当编制水土保持方案的生产建

设项目占地面积在三万平方米以上或者挖填土石方总量在三万立方米以上的，应当编制水土保持方案报告书;其他的生产建设项目应当编制水土保持方案报告表。”

《中华人民共和国文物保护法》第十八条：“根据保护文物的实际需要，经省、自治区、直辖市人民政府批准，可以在文物保护单位的周围划出一定的建设控制地带，并予以公布。在文物保护单位的建设控制地带

内进行建设工程，不得破坏文物保护单位的历史风貌；工程设计方案应当根据文物保护单位的级别，经相应的文物行政部门同意后，报城乡建设规划部门批准。”

《中华人民共和国节约能源法》第十五条：“国家实行固定资产投资项目节能评估和审查制度。不符合强制性节能标准的项目，建设单位不得开工建设；已经建成的，不得投入生产、使用。政府投资项目不符合强

制性节能标准的，依法负责项目审批的机关不得批准建设。具体办法由国务院管理节能工作的部门会同国务院相关部门制定。”

《海南省节约能源条例》第十一条第三款：“未按照规定进行节能审查或者节能审查未获通过的固定资产投资项目，依法负责项目审批或者核准的机关不得批准或者核准建设；建设单位不得开工建设；已经建成

的，不得投入生产、使用。”

《中华人民共和国土地管理法》第五十三条：“经批准的建设项目需要使用国有建设用地的，建设单位应当持法律、行政法规规定的有关文件，向有批准权的县级以上人民政府土地行政主管部门提出建设用地申

请，经土地行政主管部门审查，报本级人民政府批准。”第五十四条：“建设单位使用国有土地，应当以出让等有偿使用方式取得；但是，下列建设用地，经县级以上人民政府依法批准，可以以划拨方式取得：（一）国家机

关用地和军事用地；（二）城市基础设施用地和公益事业用地；（三）国家重点扶持的能源、交通、水利等基础设施用地；（四）法律、行政法规规定的其他用地。”

《中华人民共和国城乡规划法》第三十七条第一款：“在城市、镇规划区内以划拨方式提供国有土地使用权的建设项目，经有关部门批准、核准、备案后，建设单位应当向城市、县人民政府城乡规划主管部门提出建

设用地规划许可申请，由城市、县人民政府城乡规划主管部门依据控制性详细规划核定建设用地的位置、面积、允许建设的范围，核发建设用地规划许可证。”第三十八条第二款：“以出让方式取得国有土地使用权的

建设项目，在签订国有土地使用权出让合同后，建设单位应当持建设项目的批准、核准、备案文件和国有土地使用权出让合同，向城市、县人民政府城乡规划主管部门领取建设用地规划许可证。”

《海南省城乡规划条例》第三十一条第一款：“以划拨方式提供国有土地使用权的建设项目，经有关部门批准、核准、备案后，建设单位应当持有关部门批准、核准、备案文件以及选址意见书向市、县、自治县人民政府城

乡规划主管部门提出建设用地规划许可申请，由市、县、自治县人民政府城乡规划主管部门依据控制性详细规划，核定划拨用地的规划条件，核发建设用地规划许可证。”第三十二条第二款：“以出让方式取得国有土地使用

权的建设项目，在签订国有土地使用权出让合同后，建设单位应当持建设项目的批准、核准、备案文件和国有土地使用权出让合同，向市、县、自治县人民政府城乡规划主管部门领取建设用地规划许可证。”

《中华人民共和国城乡规划法》第四十条第一款：“在城市、镇规划区内进行建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程建设的，建设单位或者个人应当向城市、县人民政府城乡规划主管部门或者省、自治区、直辖市人
民政府确定的镇人民政府申请办理建设工程规划许可证。”

《海南省城乡规划条例》第三十七条：“在城市和县、自治县人民政府所在地镇、特定地区规划区内新建、扩建和改建建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程设施的，建设单位或者个人应当向市、县、自治县人民政
府城乡规划主管部门申请办理建设工程规划许可证。在其他镇规划区（不含特定地区）内新建、扩建和改建建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程设施的，建设单位或者个人应当向市、县、自治县人民政府城乡规划
主管部门或者省人民政府确定的镇人民政府申请办理建设工程规划许可证。”

《中华人民共和国城市绿化条例》第十一条：“城市绿化工程的设计，应当委托持有相应资格证书的设计单位承担。工程建设项目的附属绿化工程设计方案，按照基本建设程序审批时，必须有城市人民政府城市

绿化行政主管部门参加审查。建设单位必须按照批准的设计方案进行施工。设计方案确需改变时，须经原批准机关审批。”

《海南省城镇园林绿化条例》第十九条：“城镇各类建设项目附属的绿化工程应当与主体工程同时规划、设计，并统一安排施工。各类建设项目附属的绿化工程的设计，由市、县、自治县人民政府园林绿化主管部

门审查合格后，方可办理建设工程规划许可证。”

《中华人民共和国城市绿化条例》第十九条第二款：“因建设或者其他特殊需要临时占用城市绿化用地，须经城市人民政府城市绿化行政主管部门同意，并按照有关规定办理临时用地手续。”第二十条第二款：“砍

伐城市树木，必须经城市人民政府城市绿化行政主管部门批准，并按照国家有关规定补植树木或者采取其他补救措施。”第二十四条：“百年以上树龄的树木，稀有、珍贵树木，具有历史价值或者重要纪念意义的树木，

均属古树名木。对城市古树名木实行统一管理，分别养护。城市人民政府城市绿化行政主管部门，应当建立古树名木的档案和标志，划定保护范围，加强养护管理。在单位管界内或者私人庭院内的古树名木，由该

单位或者居民负责养护，城市人民政府城市绿化行政主管部门负责监督和技术指导。严禁砍伐或者迁移古树名木。因特殊需要迁移古树名木，必须经城市人民政府城市绿化行政主管部门审查同意，并报同级或者

上级人民政府批准。”

《海南省城镇园林绿化条例》第二十五条：“禁止擅自占用城镇绿地。因城镇建设需要临时占用绿地的，应当经市、县、自治县人民政府园林绿化主管部门同意，并到土地行政主管部门办理临时用地审批手续。临

时占用期满后，占用单位应当及时清场退地并恢复原状。临时占用绿地期限一般不超过一年，确因建设需要延长的，应当办理延期手续，延期最长不超过一年。临时占用城镇绿地按照下列规定审批：（一）占用二千

平方米以下的绿地，由市、县、自治县人民政府园林绿化主管部门批准；（二）占用二千平方米以上的绿地，由市、县、自治县人民政府批准，并报省建设行政主管部门备案。临时占用绿地造成相关设施损坏的，临时占

用者应当承担赔偿责任。”第二十八条：“严格限制砍伐树木。下列树木，经园林绿化主管部门批准可以砍伐：（一）已经死亡的；（二）危及人身安全的；（三）发生检疫性病虫害或者其他严重病虫害的；（四）因抚育或者

更新改造需要且无移植价值的；（五）建设工程用地范围内无法保留且无移植价值的。园林绿化主管部门审批前，应当将砍伐原因和株数在砍伐现场公示，接受公众监督。一处一次砍伐五十株以下的，由市、县、自治

县人民政府园林绿化主管部门批准；一处一次砍伐五十株以上一百株以下的，由市、县、自治县人民政府批准，报省建设行政主管部门备案；一处一次砍伐一百株以上的，由市、县、自治县人民政府报省建设行政主管

部门批准。”

国务院《公共场所卫生管理条例》第四条：“国家对公共场所以及新建、改建、扩建的公共场所的选址和设计实行‘卫生许可证’制度。‘卫生许可证’由县以上卫生行政部门签发。”

变通实施内容

在“多规合一”前提下，市、县、自
治县总体规划已明确地块性质、选
址、建设规模等要素的项目，暂时停
止实施该项行政审批。

在“多规合一”前提下，以区域一
次性压覆矿床审批取代单个项目审
批，但依法应当由国务院主管部门审
批的除外。

在“多规合一”前提下，对符合规

划的项目，暂时停止实施该项行政审

批，但依法应当由国土资源部审批的

除外。

在“多规合一”前提下，以区域一
次性使用林地审核审批取代单个项
目审核审批，但依法应当由国家林业
局审批的除外。

在“多规合一”前提下，海岸工程
和近岸海域的项目用海，以区域一次
性海域使用审核审批取代单个项目
审核审批，但依法应当由国务院审批
的除外。

在“多规合一”前提下，以区域一
次性水土保持方案审批取代单个项
目审批，但依法应当由国家水利部审
批的除外。

在“多规合一”前提下，对符合规

划的项目，暂时停止实施该项行政审

批，改为备案管理。

在“多规合一”前提下，对符合有关
节能规定的项目，暂时停止实施该项行
政审批，改为备案管理，但依法应当报
国家发改委审批、核准的项目除外。

在“多规合一”前提下，省和市、
县、自治县总体规划已明确能满足审
批依据要求的指标、要素、参数等数
据的项目，申请人无需提供相关材
料，即可办理相关审批手续。

在“多规合一”前提下，对符合规
划的项目，简化审批，实行告知承诺
制（行政审批机关一次性告知审批条
件和需要提交的材料，在申请人承诺
其符合审批条件并提交有关材料后，
即可当场办理相关行政许可事项）。

在“多规合一”前提下，对符合规
划的项目，简化审批，实行告知承诺
制（行政审批机关一次性告知审批条
件和需要提交的材料，在申请人承诺
其符合审批条件并提交有关材料后，
即可当场办理相关行政许可事项）。

在“多规合一”前提下，对符合规划
的项目，简化审批，实行告知承诺制
（行政审批机关一次性告知审批条件
和需要提交的材料，在申请人承诺其
符合审批条件并提交有关材料后，即
可当场办理相关行政许可事项）。

在“多规合一”前提下，以区域一
次性审核审批取代单个项目审核审
批。

在“多规合一”前提下，对符合规
划的项目，暂时停止实施该项行政审
批，改为备案管理。